ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HOẰNG TRƯỜNG                                         Độc Lập - Tự do –Hạnh Phúc

 Số:     /TB- UBND                             Hoằng Trường, ngày  23 tháng  6   năm 2023

THÔNG BÁO

V/v khám sàng lọc và phẫu thuật miễn phí cho đối tượng trẻ em,

người khuyết tật năm 2023

 Kính gửi: Cán bộ và nhân dân trong toàn xã.

Thực hiện công văn số: 1612/UBND- LĐTB ngày 22/6/2023 của UBND

huyện Hoằng Hóa về việc khám sàng lọc và phẫu thuật miễn phí cho đối tượng trẻ

em, người khuyết tật năm 2023. UBND xã thông báo đến toàn thể nhân dân một số

nội dung sau:

 I. Đối tượng có nhu cầu khám sàng lọc bao gồm:

- Đối tượng là người có công; trẻ em dưới 16 tuổi; người khuyết tật thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh gia đình khó khăn (có giấy tờ xác nhận hộ

nghèo, hộ cận nghèo hoặc giấy xác nhận của nơi cư trú xác minh bệnh nhân bị

khuyết tật và gia đình khó khăn) mắc các bệnh về cơ, xương, khớp, thần kinh, các di

tật bẩm sinh, di chứng chấn thương, sẹo bỏng, bại não, bại liệt, v.v…

- Các đối tượng người khuyết tật, thương, bệnh binh đang sử dụng chân giả,

tay giả và các dụng cụ chỉnh hình có nhu cầu làm mới (có danh mục các loại bệnh

kèm theo):

 1. Nhóm phẫu thuật chỉnh hình, tạo hình

 - Các dị tật, khuyết tật bẩm sinh cơ quan vận động: Tật dính ngón, bàn chân,

bàn tay; bàn chân khoèo, chân chữ O, chữ X; khuyết xương bẩm sinh; bàn chân, bàn

tay nhiều ngón; bàn chân, bàn tay phì đại, lệch trục; ngón tay, ngón chân vẹo, lệch,

vẹo cổ, v.v…;

- Các bệnh do di chứng gẫy xương: Can xương lệch, khớp giả, cứng khớp; co

rút, xơ dính gân, cơ làm hạn chế vận động; di chứng liệt thần kinh cánh tay;

- Di chứng bỏng: sẹo bỏng xấu, sẹo lồi, sẹo phì đại, sẹo gây dính hạn chế vận

động; sẹo ở các vùng đầu, mặt, bàn chân, bàn tay và toàn thân;

 - Các bệnh lý mắc phải: Xơ hoá cơ delta, cơ tứ đầu đùi; viêm dính khớp gối,

khớp cổ chân; vẹo khuỷu tay do gẫy xương ở trẻ em;

- Di chứng các bệnh bại não, bại liệt ảnh hưởng chức năng vận động: Bàn

chân rủ, vẹo ngoài, vẹo trong, tay chống gối; bàn chât bẹt, bàn chân gót, bàn chân

thuổng, bàn chân lõm...;

 - Các bệnh lý về cơ xương, khớp: Thoái hóa khớp, u xương, co rút gân cơ,

tổn thương dây chằng khớp gối, khớp háng; gù, vẹo cột sống, thoái hóa đốt sống...;

 - Các bệnh u máu, u sắc tố da, u thần kinh, u mỡ phì đại...;

 2. Nhóm phục hồi chức năng:

- Các bệnh, tật gây khó khăn về vận động

 - Các bệnh lý về cơ xương khớp, thần kinh.

 - Bệnh liệt do thần kinh trung ương và ngoại biên.

 - Bệnh nhân trước và sau phẫu thuật chỉnh hình, sau phẫu thuật do chấn

thương.

- Các bệnh khó khăn về nói, giao tiếp: tự kỉ, chậm phát triển tinh thần….

3. Nhóm làm dụng cụ chỉnh hình và dụng cụ trợ giúp:

 - Các dị tật về vận động và các bệnh lý về cơ xương khớp, thần kinh và cột

sống…có chỉ định dụng cụ chỉnh hình, dụng cụ trợ giúp.

 - Các trường hợp bị thiếu, khuyết chi, đoạn chi

II. Chế độ hỗ trợ

- Hỗ trợ viện phí: bệnh nhân được hỗ trợ 100% tiền phẫu thuật, tập phục hồi

chức năng cho đối tượng là người có công, trẻ em và người khuyết tật thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo.

 - Hỗ trợ tiền dụng cụ chỉnh hình:

 + Đối tượng là người có công: hỗ trợ phần chênh lệch khi giá thực tế tại bệnh

viện cao hơn giá được quy định tại Thông tư số 101/2018/TT-BTC ngày 14/11/2018

của Bộ Tài Chính (nếu có).

+ Đối tượng là trẻ em, người khuyết tật thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo: được

hỗ trợ 100 % những sản phẩm dụng cụ chỉnh hình truyền thống.

- Trường hợp làm mới hoặc sửa chữa dụng cụ chỉnh hình: Tự túc kinh phí

(theo bảng giá quy định của Bộ Lao động TB&XH). Bệnh viện tạm thu 70-75% giá

trị dụng cụ đăng ký làm mới hoặc sửa chữa khi thương binh đi đo khám. Số kinh

phí còn lại sẽ thanh toán đủ sau khi nhận được dụng cụ.

 III. Thời gian đăng ký danh sách:

 Từ ngày 23/6/2023 đến ngày 26/6/2023

    IV. Địa điểm đăng ký: Tại Bộ phận một cửa gặp Bà Trương Thị Hòa –

Công chức VH- XH ( phụ trách LĐTBXH) để đăng ký danh sách. Nếu công dân

không đến trực tiếp có thể gọi điện vào số điện thoại 0379.058.274 để được hướng

dẫn.

        Vậy UBND xã Hoằng Trường thông báo cho các đối tượng có nhu cầu khám

sàng lọc và phẩu thuật miễn phí đến UBND xã để đăng ký theo thời gian quy định

để UBND xã tổng hợp báo cáo cấp trên.

Nơi nhận:

- Như kg

- Lưu: VT

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Nam

		pct.hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-23T09:10:02+0700

		hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-23T17:04:18+0700

		2023-06-23T17:04:49+0700